1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т

П Р Е З И Д И У М

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.06.2016г. № 2–4

О работе Совета Ростовской областной организации
Профсоюза по привлечению и закреплению молодежи
на предприятиях и вовлечению ее в члены Профсоюза

Заслушав и обсудив  информацию председателя Ростовской областной
организации Профсоюза А.П. Войнова О работе Совета Ростовской областной
организации Профсоюза по привлечению и закреплению молодежи на отраслевых
предприятиях и вовлечению ее в члены Профсоюза, Президиум ЦК Профсоюза
отмечает, что в отраслевых организациях Ростовской области на 01.01.2016 года
работает 2550 молодых людей в возрасте до 35 лет, из которых 1920 являются
членами Профсоюза (75,3%).

Президиум ЦК Профсоюза отмечает, что при достаточно высокой
численности членов Профсоюза среди молодежи в ТОП, в первичных
профорганизациях ряда предприятий наблюдается низкий уровень профчленства
среди молодежи: ППО АО «Прибор» (0%), ППО АО «ТНИИС» (18,39%), ППО
АО «Гранит» (37,74%).

В ППО АО «Прибор» в 2015 году наблюдается прирост общей численности
сотрудников с 377 до 431 человека, однако никто из вновь поступившей и
работающей молодежи (всего 68 человек) в Профсоюз не вступил.

В ППО АО «ТНИИС» ежегодно увеличивается как общая численность
сотрудников, так и численность молодежи, профчленство которой с 2011 по 2016
годы выросло с 6,4% до 18,4%, но по прежнему остается низким.

В областном Совете действует молодежная комиссия, которая в своей
работе руководствуется Планом работы комиссии на текущий год, утвержденным
Советом ТОП. В большинстве ППО действуют молодежные комиссии и советы.

Администрации предприятий совместно с профкомами ППО проводят
работу по привлечению и закреплению молодежи на предприятиях. В КД всех
предприятий имеются разделы и пункты социальных гарантий для молодежи.

Ежегодно в сметах профбюджетов областного Совета и профкомов ППО
утверждаются расходы на реализацию Молодежной политики в размере 5%.

2

Для более эффективной работы молодежных комиссий ППО, направленной
на повышение уровня профчленства молодежи в ППО, новый состав Молодежной
комиссии областного совета ТОП увеличен на 8 человек за счет дополнительного
избрания в него представителей молодежных комиссий ППО.

Следует отметить, что Ростовским областным Советом, Молодежной
комиссией проводится большая спортивная и культурно-массовая работа, но не
достаточно внимания уделяется решению социально-бытовых проблем молодежи,
контролю за соблюдением законодательства об их труде.

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию О работе Совета Ростовской областной организации Профсоюза
по привлечению и закреплению молодежи на отраслевых предприятиях и
вовлечению ее в члены Профсоюза (Приложение на 4–х листах) принять к
сведению.

2. Областному Совету Ростовской ТОП:
2.1. Рассмотреть на своем заседании вопрос о профсоюзном членстве

молодежи в ППО: АО «Прибор» (0%), АО «ТНИИС» (18,39%), АО
«Гранит» (37,74%) и разработать Планы мероприятий, направление на
повышение профчленства молодежи в этих ППО.

Срок: III квартал 2016г.

2.2. Планы мероприятий представить в ЦК Профсоюза.
Срок: до 10 октября 2016г.

3. Областному Совету Ростовской ТОП, профкомам ППО, Молодежным
комиссиям, советам во исполнение Постановления ЦК Профсоюза от
29.08.2009г. № 8-8 направлять основное внимание Молодежных комиссий
советов на работу (до 80%) по решению социально-бытовых проблем
молодежи, контролю за соблюдением законодательства об их труде, в области
охраны труда, участию в разработке и последующем контроле за выполнением
соответствующих разделов Отраслевого соглашения и КД.
Спортивная и культмассовая работа должна занимать не более 20% от общего
объема работы.

Срок: постоянно.

4. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам
ППО непосредственного обслуживания ЦК Профсоюза:
4.1. Рассмотреть на своих заседаниях вопрос О профсоюзном членстве

молодежи в организации и включать в Планы работы Молодежных
комиссий мероприятия по повышению его уровня.

Срок: III квартал 2016г.

3

4.2. Рассматривать на своих заседаниях вопрос О работе молодежных
комиссий, советов в организации Профсоюза.

Срок: один раз в полгода.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
Президиум ЦК Профсоюза.

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин

1

Приложение
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 08.06.2016г. № 2–4

ИНФОРМАЦИЯ
о работе Совета Ростовской областной организации Профсоюза по

привлечению и закреплению молодежи на отраслевых предприятиях и
вовлечению её в члены Профсоюза

В структуру Ростовской территориальной организации Профсоюза (ТОП)
входят 9 первичных профсоюзных организаций (ППО) предприятий и ППО
колледжа радиоэлектронных информационных и промышленных технологий.

Численность молодежи среди членов Профсоюза в Ростовской ТОП в 2015
году составила 1921 человек – 75,3% от общего числа работающей и учащейся
молодежи.

  Работающих Членов Профсоюза

  ППО Всего Молоде-
жи % Всего % Молоде-

жи Мол, %

1 ФГУП "РНИИРС" 3333 1348 40,44 3163 94,9 1311 97,26
2 АО "КБ "Связь" 609 145 23,81 444 72,91 111 76,55
3 АО "ВНИИ "Градиент" 545 205 37,62 449 82,39 197 96,1
4 АО "Алмаз" 571 130 22,77 388 67,95 104 80
5 АО "Прибор" 431 68 15,78 70 16,24 0 0
6 АО "ТНИИС" 999 348 34,84 259 25,93 64 18,39
7 АО "Гранит" 751 159 21,17 195 25,97 60 37,74
8 НПО АО "Фаза" 390 80 20,51 162 41,54 45 56,25
9 АО "НИИ СИИС" 82 28 34,15 52 63,4 21 75
10 ГБОУСПО РКРИПТ 180 40 22,22 61 33,89 8 20
  Итого 7894 2551 32,32 5246 66,46 1921 75,3

Из приведенных статистических данных видно, что при достаточно высокой
численности членов Профсоюза среди молодежи в ТОП, на ряде предприятий
наблюдается низкий уровень членов профсоюза среди молодежи (АО «Прибор»,
АО «ТНИИС», АО «Гранит»).

Динамика профчленства молодежи в ТОП
В ППО АО «Прибор» в 2015 году наблюдался прирост общей численности

сотрудников с 377 до 431 человек. Однако роста численности молодежи не было,
а профсоюзное членство среди молодежи уменьшилось до нуля.

В ППО АО «ТНИИС» наблюдается положительная динамика увеличения
численности. Ежегодно увеличивается как общая численность сотрудников, так и
численность молодежи. Также увеличивается процент членов Профсоюза среди
молодежи (с 6,4% в 2011 году до 18,4% в 2015 году).

2

Динамика профчленства молодежи ТОП в
период 2011-2015 годы

год Всего
молодежи

Членов
Профсоюза %

2011 1899 1483 78,09
2012 2021 1449 71,7
2013 2149 1598 74,36
2014 2297 1764 76,8
2015 2551 1921 75,3

Увеличение численности работающей молодежи и профчленства среди
молодежи свидетельствует о грамотно выстроенном социальном партнерстве
между администрацией предприятий и ППО. При этом сохранение на высоком
уровне и увеличение с 2012 года профсоюзного членства среди молодежи
свидетельствует об эффективной реализации Молодежной политики Профсоюза в
ППО и ТОП.

В КД предприятий имеются разделы или пункты социальных гарантий для
молодежи.

Среди них следующие:
– организация стажировки молодых специалистов;
– обучение и повышение уровня профессиональной подготовки молодых
рабочих;

– иногородним молодым специалистам предоставляются место в общежитии
предприятия;

– выплачивается именная стипендия студентам, планирующим после
окончания ВУЗа работать на предприятии;

– единовременно выплачиваются денежные средства молодым специалистам,
впервые поступившим на работу после ВУЗа;

– обеспечение функционирования физкультурно-оздоровительных
комплексов, детских садов, баз отдыха для работников и их детей;

– оплата расходов на проведение культурных, спортивных и оздоровительных
мероприятий (спартакиады, турниры, посещение бассейнов, театров).
Для реализации работы профкомов ППО по вовлечению молодежи в

Профсоюз в большинстве ППО созданы молодежные комиссии и советы, которые
занимаются молодежными вопросами и проблемами, проводят мероприятия с
целью повышения профсоюзного членства среди работающей молодежи.

В рамках реализации Молодежной политики Профсоюза в Совете РОО РПС
работников РЭП действует молодежная комиссия, которая в своей работе
руководствуется Положением МК и Планом работы на текущий год с учетом
Программы и Молодежной политики Профсоюза. План работы МК
согласовывается с планами ППО, утверждается Советом РОО и включает
проведение различных спортивных, культурно-массовых мероприятий, обучение
молодежного профактива, участие в мероприятиях ФПРО, ЦК Профсоюза и
другие вопросы, касающиеся молодежи.

3

По итогам проведения молодежных мероприятий комиссиями по
информационной работе соответствующего уровня готовятся отчеты, которые
опубликовываются на сайте Профсоюза, а также в ППО: стенгазеты,
профсоюзные информационные стенды, внутренние сайты предприятий и
объявления на планерках профкома.

Согласно плану работы Молодежной комиссией ТОП в 2015 году
организованы следующие мероприятия:

– шахматный турнир;
– интеллектуальная игра «Что? Где? Когда?»;
– турнир по пейнтболу.
Молодежными комиссиями и советами в ППО в целях увеличения

профчленства среди молодежи в 2015 году проведены следующие мероприятия:
ППО ФГУП «РНИИРС»

– шахматный турнир;
– турнир по пейнтболу;
– спартакиада трудовых коллективов;
– фотоконкурс ко дню Института;
– выставка детского творчества, посвященная Всемирному Дню защиты
детей;

– выставка творчества сотрудников института, в которой активно
задействовалась молодежь, как в качестве организаторов, так и в качестве
участников;

– участие молодежи в первомайской акции с последующей прогулкой на
теплоходе;

– экскурсионные поездки по Ростовской области;
– туристические поездки по городам России и ближнего зарубежья;
– участие в 37-м массовом мемориальном пробеге «Ростовское кольцо»,
приуроченном к Дню Победы;

– поздравление ветеранов ВОВ с Днем Победы при активном участии
молодежи;

– участие сборной команды института в трех Всероссийских турнирах по
мини-футболу.

ППО АО «КБ «Связь»
– зимняя поездка в горы;
– турнир по лазертагу;
– соревнования «Весенняя тропа» по экстремальным видам спорта;
– соревнования по картингу;
– поздравление ветеранов ВОВ с Днем Победы при участии молодежи;
– новогодний спектакль для детей сотрудников с участием молодежи
предприятия в качестве артистов.

4

ППО АО «ВНИИ «Градиент»
– спартакиада трудовых коллективов;
– отдых молодежи на Черноморском побережье;
– занятия молодежи в фитнес клубе.
На заседаниях территориального совета, а также профкомов ППО в 2015-

2016 годах заслушивались следующие вопросы по реализации молодежной
политики:

– участие представителей молодежного профактива ТОП во втором
молодежном слете Профрадиоэлектрона;

– участие в отраслевом конкурсе «Лучшая организация Профсоюза по
реализации Молодежной политики»;

– участие представителей молодежного профактива ППО ФГУП «РНИИРС» в
учебе Профрадиоэлектрона в г. Пензе;

– участие представителей отраслевых предприятий Ростовской области в
конкурсе «Лучший по профессии среди молодых специалистов» в г.
Воронеже;

– организационное заседание Молодежной комиссии ТОП. Избрание нового
состава и руководящих органов.
В текущем 2016 году территориальный комитет совместно с МК планирует

проведение обучения молодежного профактива. В рамках обучения планируется
рассмотрение вопросов повышения профчленства на предприятиях отрасли в
нынешней экономической  ситуации.

Для более эффективной работы МК ППО, а также в целях повышения
профчленства молодежи, в новый состав МК при Совете РОО РПС работников
РЭП делегированы и избраны представители отраслевых предприятий области в
большем количественном составе (было 16 – стало 24).

МК ТОП планируется работа по повышению профчленства среди молодежи
в ППО с низким уровнем профчленства. В рамках этой работы МК разрабатывает
агитационные материалы с целью повышения авторитета Профсоюза и доведение
информации до работников предприятий о деятельности Профсоюза. Также
подготавливается  и вносится в план работы МК ряд мероприятий с привлечением
не членов профсоюза с целью наглядно показать деятельность профсоюзных
организаций (ППО, ТОП и в целом Профсоюза).

Председатель
Ростовской ТОП п/п

А.П. Войнов

	ПN02-04 Пост О работе Совета Ростовской ТОП по молодежи
	N02-04 Прил О работе Совета Ростовской ТОП по молодежи (информация)